

Balço em 31 de dezembro de 2023

		(em euros)	
Rubrica	Notas	2023	2022
ATIVO			
Ativo não corrente			
Ativos fixos tangíveis		1.126.439,23	1.124.867,13
Bens do património histórico e cultural			
Ativos intangíveis			1.558,32
Investimentos financeiros			
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Outros créditos e ativos não correntes		8.084,47	6.998,40
Total ativo não corrente		1.134.523,70	1.133.423,85
Ativo corrente			
Inventários		8.505,30	5.060,07
Créditos a receber		2.761,94	
Estado e outros entes públicos		12.483,05	13.741,87
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Diferimentos			
Outros ativos correntes		3.773,05	
Caixa e depósitos bancários		431.279,01	417.091,64
Total ativo corrente		458.802,35	435.893,58
Total ativo		1.593.326,05	1.569.317,43
FUNDOS PATRIMONIAIS E PASSIVO			
Fundos Patrimoniais			
Fundos		112.762,83	112.762,83
Excedentes técnicos			
Reservas			
Resultados transitados		1.125.254,02	1.060.816,52
Excedentes de revalorização			
Ajustamentos / outras variações nos fundos patrimoniais		207.039,28	215.002,33
Resultado líquido do período		36.610,42	64.437,50
Dividendos antecipados			
Interesses que não controlam			
Total fundos patrimoniais		1.481.666,55	1.453.019,18
Passivo			
Passivo não corrente			
Provisões			
Provisões específicas			
Financiamentos obtidos			
Outras dívidas a pagar			
Total passivo não corrente			
Passivo corrente			
Fornecedores		3.379,01	7.422,49
Estado e outros entes públicos		18.213,69	15.096,71
Fundadores/ beneméritos /patrocinadores/ doadores/ associados/ membros			
Financiamentos obtidos			
Diferimentos			
Outros passivos correntes		90.066,80	93.779,05
Total passivo corrente		111.659,50	116.298,25
Total passivo		111.659,50	116.298,25
Total fundos patrimoniais e passivo		1.593.326,05	1.569.317,43

(Administração)



(Contabilista Certificado)

Demonstração dos resultados por naturezas em 31 de dezembro de 2023

(em euros)

Rendimentos e Gastos	Notas	2023	2022
Vendas e serviços prestados		540.537,16	518.363,80
Subsídios, doações e legados à exploração		436.400,10	433.964,73
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(86.453,89)	(92.029,91)
Fornecimentos e serviços externos		(156.600,76)	(158.239,34)
Gastos com o pessoal		(655.438,15)	(588.956,14)
Ajustamento de inventários (perdas / reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas / reversões)			
Provisões (aumentos / reduções)			
Provisões específicas (aumentos / reduções)			
Outras imparidas (perdas/reversões)			
Aumentos / reduções de justo valor			
Outros rendimentos		23.018,81	19.871,19
Outros gastos		(1.162,57)	(7.969,43)
Total resultado antes de depreciações, gastos de financiamentos e impostos		100.300,70	125.004,90
Gastos / reversões de depreciação e de amortização		(63.426,48)	(60.487,36)
Total resultado operacional (antes de gastos de financiamentos e impostos)		36.874,22	64.517,54
Juros e rendimentos similares obtidos		22,78	43,23
Juros e gastos similares suportados		(0,23)	
Total resultado antes de impostos		36.896,77	64.560,77
Imposto sobre o rendimento do período		(286,35)	(123,27)
Total resultado líquido do período		36.610,42	64.437,50

(Administração)

(Contabilista Certificado)